transierit, immundus est. Oportet autem etiam post  
 legalem cōmixtionē viri, mulieres lanari. Hoc  
 enim partem anima polluere indicavit: inflata  
 namque corporibus vulneratur. Dumque hoc sit,  
 aqua propter purificationis causam calibus im-  
 peravit. Sed neque in filiorum nascitatisibus con-  
 cessit epulationes aggregari. Et fieri occasiones  
 ebrietatis: sed temperatu esse repente principium.  
 Inquitque literis erudiri propriez leges, et nosse  
 progenitorum actiones, ut actus imitetur: et cum  
 legibus educati, neque transgrediatur, neque cogi-  
 tatione ignoracionis habere iudicetur. Prospe-  
 xit autem etiam funeribus mortuorum, ut neque sum-  
 pensose ad sepeliendum celebrentur exequiae, neque  
 insignium fabrica sepulcrorum: sed necessaria qui-  
 dem circa elationem funeris imperauit domes-  
 ticos adimplere: omnibus autem nivis tibus legitimi-  
 tum esse constituit, ut aliquo moriente et con-  
 curranti, et gemutus lamentationis effundatur. Pur-  
 ificari autem iubet etiam domesticos funere ce-  
 lebrato: ut longe procul sine, quasi uideantur  
 mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium  
 vel sponie vel iniurias, ne horum quidem poena ra-  
 cuit. Parenium honorē post Deum esse constituerit: et  
 qui non repēsat eorum gratia, sed in qualibet par-  
 te cōstitutat, pracepit esse lapidandum. Iubet etiam  
 senioribus honore iuuenes exhibere, quoniam  
 cunctis senior Deus est. Nihil permisit celan-  
 dum apud amicos: non enim amicitia sunt apud  
 eum,

eum, cui omnia non creduntur: & licet aliqua  
inimicitia proueniāt, prodi tamē arcana prohibuit.  
Si quis autē arbitrū munus acceperit, mor  
se mulctatur, dispiciens quod iustū est, & au  
xiliū reis offerēs. Quod quisquā nō posuit nō  
auferat, & aliena nō tangat. Mutuās nō acci  
piat usuras. Hac, et his mulea similia, cōmuni  
nem continent nōstrorū inter alterueros. Quo  
modo autē etiam de domēstica cura circa alie  
nigenas habēda docuerit legislator, referri di  
gnum est: uidebitur enim omnibus optimè pro  
spexisse eum, illo ita sentiēte, neq; propria cor  
rumpamus, neq; participari rebus nōstris uo  
lentibus innideamus. Quicunq; enim uolū sub  
nōstra cōuersari lege, accedētes ad eam cū mu  
nificētia suscipit, nō genere solūmodo, sed etiā  
uoluntate uita putās esse cōsortiū. Eos autē quā  
obiter adueniunt, misceri solēnitatibus noluit,  
alia tamē exhibēda cōstituit. Idē omnibus pra  
bendū, ignē, aquā, cibū: iter ostēdere, nō sperne  
re aliquē inseptū. Mitissimè etiā circa hostes  
qua sunt agenda sanciuie, ut neq; terra eorum  
exurant, neq; arbores fertiles incidantur. Sed  
etiā spoliari eos qui in bello cecidere, interdi  
xit, & captiuis prospexit, quatenus eorū amo  
neatur iniuria. & maximè fōminarū. Sic autē  
eximū nos māsuetudinē atq; clementiā studiis  
edocere, ut etiam de animalibus irrationabili  
bus nō rāceret: sed horū tantūmodo utilitatem  
legitim

legitimā concedēs, ab omni nos alia causa prohibuit. Quicquid enim ueluti domesticū oritur in adibutū, hac interdixit occidi: sed neque parentes denique precepit una cū pullis auferri. Et licet hostilia sine animalia laborū socia, eis tamē parcēdum esse sanciuit. Sic undique ea quae ad misericordiē perirent obseruantur: doctrinālibus quidē, sicuti predictū est, legibus uicis, & alias rursus contra transgressores causa puniūtis sine excusatione defigēs. Multa namque in plurimis causis trāsgredientiū mors est. Si adulteriū cōmiserit aliquis, si uirgine puerilla fecerit. Si masculi turpe tentamen uon p̄fūmpserit, aut patiatur sustinere iētatum. Similiter autē est lex inenitabilis & in seruis, sed etiā de mēsuri, ut si quis de pōderibus dolum fuerit operatus, & de iniūcta uēditione: ac fraude si quis uel detraxerit alienā rē, aut quod nō posuit abstulerit, cohibēdi hi sunt uindicta, nō quali apud alios, sed ualde maiori. De iniuria uero parentiū, uel impietate qua sit in Dcū, si uel teneat hoc aliquis mox peribit. At his qui secūdum legē uniuersa faciūs, premiū tribuitur, nō aurū, non argētū, neque corona lapillis distingita: sed unusquisque testē habēs cōscienciā suā, ualde proficit, legularore prophetāte, & Deo fidē cōdonante firmissimā his qui seruāt leges: ex liceat pro his mori coneingat, cōcurrūt tamē alacres ad occāsum, sperantes fore ne uita melior ex mutatione confera.

conferatur. Pigeret itaq; nunc hoc me cōscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam sapientia numero multi nostrorum progenitorum, ne vel sermonem solummodo extra legem proferret, omnia passi sunt uiriliter sustinere. Quin et si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset uoluntaria nostra legum obseruatio, si Gracis aut legisse se in historiis aliquis narraret, aut in orbe incognito reperisse, homines talē tamq; honestā de Deo opinionē habētes, atq; in talibus legibus multis seculis cōstante permanentes, omnes reor demuratores, propter continuas qua apud ipsos sunt mutationes. Deniq; eos qui conscribere proximè de repub. et legibus tentare, tanquā de incredibilibus cōpositionibus quidā frequenter accusant, dicētes, quoniam impossibilia sum pserine arguentia. Et alios quidem eacco philosophos, quicūq; huiusmodi negotiū in suis cōscriptionibus habnere. Plato autem mirabilis apud Gracos, tanquā et honestate uita praecedens, et uirtute sermonū et persuasione philosophia cunctos excellens, ab his quib; sibi uidetur praestates, in rebus civilibus, perpetuo penè illudit, cauillinq; comici traducitur: cum utiq; qui illius uerba cōsideraverit, frequenter et facile reperiat, qua etiā cōsuetudini plurimorum proximū esse noscuntur. Itse siquidē Plato confessus est, quia uera de Deo opinionē propter ignorantiam plebis proferre secundum non

est. Sed Platonis quidē herba uana esse pueram,  
 ex multa licetia cōposita atq; conscripta : ma-  
 xime uero legiſtationē Lycurgi mirantur, ex  
 Spariā cuncti concelebrant, quoniam in illius le-  
 gibus plurimo tempore perdurauit. Ergo hoc ma-  
 nifestum uirtutis indicium est, in legibus perma-  
 nere. Si uero Lacedamonios admirantur, illorū  
 tempus cōferant, cū amplius duobus milibus an-  
 norum nostra reipub. ex super hac sciāt, quo-  
 niam Lacedamonij quidē omni tempore quo ha-  
 buere libertatē, perfectè uisi sunt custodisse le-  
 ges: cū uero circa eos facta sunt fortuna muta-  
 tiones, penē cunctarū legū oblii sunt. Nos autē  
 multis casibus evolutis propter regū Africū mu-  
 tationes, neq; in nouissima mala uenientes, à le-  
 gibus sumus alienati: mō uacationis, nec epula-  
 tionis causas seruātes eas: quādo sī quis cōfide-  
 rare voluerit multo ampliori testimoniō maior-  
 res excubiat. ex labore nobis quā Lacedamo-  
 nij videbit imposuos. Illi siquidē neq; operan-  
 tes terrā, neq; circa opificia exerciū habentes,  
 sed ab omni operatione remissiores, pingues, ex  
 corpore pulchri in ciuitate degabant. alijs mi-  
 nistris in omnibus uite necessarijs rebus uen-  
 tes, ex cibū paratu ab illius accipiētes, solum opim  
 bonum aeq; aquū indicantes, quidam facere, et  
 pati quatenus proualerent aduersus omnes, con-  
 tra quos bella fūsciparē: quod autē ne hoo qui-  
 den adipisci poterūt, omnes dicere. Non cuī  
 singulis

singuli solummodo, sed multi frequenter eorum  
 subito legis praecepta negligentes, semetipos cum  
 armis hostibus tradidere. Putasne et apud nos,  
 non dico tanti, sed duo uel tres agniti sunt pro-  
 ditores effecti legū, uel morte formidantes, nō di-  
 co illam, facile quæ solit prelantibus euenire:  
 sed eam quæ cū multa corporum afflictione, &  
 multa crudelitate uidetur accidere. Quam (ne  
 ego puto) quidā praualentes nobis nō per odīū  
 subiectis impoſuere, sed admirandum quoddam  
 spectaculū uidere uolentes, si qui sunt homines,  
 qui unū tantummodo credant esse pessimū, si age-  
 re quicquā extra leges suas uel sermonem apud  
 eos dicere cōpellātur. Non tamē mirari decet, si  
 morte firiſſime toleramus pro legibus, & u-  
 tra alios universos. Non enim quæ leuia uiden-  
 tur nostris studijs alij facile patiūtur, hoc est o-  
 perationem, cibiq; simplicitatē: & ut nihil for-  
 tuio, neq; quod quisq; desiderat uescatur aut  
 bibat, aut ad concubituū quemlibet accedat, aut  
 splendide uestiatur, aut sine nobilitate uacet.  
 Sed illud attendendum est, si gladijs uentres, &  
 hostes ab invassione fugātes, praecepta legis circa  
 cibos sustinere possunt. Nobis uero grāsum est  
 propter hac legibus obedire, & in illis forsiu-  
 dinis specimē ostendere. Eant nunc Lysimachū  
 & Molones, & quidā huiusmodi alij scrip-  
 tores, improbi sophisti, adolescentum deceptrores,  
 & quasi prauissimis nobis derogare cōtendant.

Ego sanè nolim de legibus alienis examinacionem facere. Noster enim mos est propria custodire, non aliena possumus accusare. Et ut neq; ridicere neq; blasphemare debeamus eos, qui apud alios putantur dī, aperiè nobis legislator interdixit propriè ipsam appellationē. De accusatoribus autem per obiectiones suas nos increpare nolentibus, tacendum nō est, cū utiq; nō à nobis nunc sermo cōpositus eos arguere videatur, sed à mulieris probabiliter iam pramissus. Quis igit; eorū qui apud Gracos sapientia sunt mirabiles, nō redarguit nobilissimos poëtas & principes legislatores, quoniam huiusmodi sectas de deis ab initio populis inservnere, dicentes eos numero quidē quantos ipsi noluere, ex alteris uero & diuersis natinitatibus procreatos? Hos autē dinidētes locis et habitaculis, tanquā genera animaliū, alios quidē sub terra, alios immari, seniores autē eorū in tartaris uinculos esse dixerē: quibus uero attribuēre celū, his sermone quidē patrē, operibus autē tyrannū aeq; dominum superposuere. Propterea aduersus eum cōstituere insidias per uxores, & fratre, & filiā, quam ex eius capite fingūt generatā, ut alligantes eum appendenter, sicut ipse ille suū dicitur patrem. Hac iustè accusatione digna conqueruntur, qui sapientia uirent praecelestis. Hī super hac deridentes adiiciunt: Si decorum alios quidem ephebos & adolescentes, alios amēs seniores

seniores & barbatos esse credendū est, alios con-  
 stitutos super artes, & quendam fabrum, alieno  
 uero extiricē, alium uero peregrinante, & cum  
 hominibus contendente, alios autē citharizāres  
 aue arcu gaudētes: deinde inter alterutros sedi-  
 tiones effectas, & proprie homines cōtentiones  
 constitutas, ut non solum inter se alijs alijs manus  
 immiserēt, sed etiā ab hominibus vulnerari lu-  
 geret malaq; perferrēt; & quod super omnia est  
 luxuriosiss, si intēperania permixtionis uerem  
 sur: quomodo nō erit incongruū amores & con-  
 supiscētias ad universos attinere, simul masculi-  
 los & ad foeminas. Deinde fortissimue & pri-  
 mus eorū pater, seductas à semetipso, impragna-  
 dasq; mulieres, diruptas submersasq; spernit: &  
 eos qui ex eo sunt nati neq; liberare potest, fato  
 constrictus, neq; sine lacrymis eorum perferrere  
 moret. Bona sunt hac, & his alia consequen-  
 tia, id est adulteria in celo uisa, & sic impuden-  
 ter à dīs celebrata, ut iam alijs inuidere se profi-  
 serentur in tali freditate uinclo. Quid enim alijs  
 facturi non essent, dum neq; senior aq; rex ua-  
 luisset imperiū suum à mulierū permixtione re-  
 sinere? Alij uero seruientes hominibus, & nūs  
 quidem edificantes causa mercedis, nunc uero  
 pascētes: alijs autem malignorū modo infero car-  
 cere colligati. Quē igitur sapientium talia non  
 accēdant, ut hac cōponentes redargnat, & mul-  
 tiā studiūm hic credencū reprehendas? Alij

uero ex terrorē quendā uel meum, neconon ex  
 rabie, atq; seductione, omnesq; pessimas passio-  
 nes in Dei natura fingere præsumpsere. Et ho-  
 rum quidem nobilioribus etiā ciuitates sacri-  
 ficare suasere. Si quidē in multa necessitate con-  
 sistunt, ne quosdā deorū puicē bonorū esse largi-  
 tores, alios autē nocē aduersarios, quando eos  
 ueluti malignissimos homines muncribus atq;  
 donis placare contēdunt, magnū quoddā malū  
 se suscepuros ab eis existimantes, nisi mercedem  
 eis studiose præbuerint. Qua igitur causa est  
 tanta huius iniquitatis atq; delicti circa Deū?  
 Ego quidē arbitror, eo q; neq; uera Dei natu-  
 ram ab initio eorū legislatores agnouerint, neq;  
 quantū percipere potuere, perfectā sententiam  
 diffiniētes recip. tradidere: sed uelut aliud quid-  
 dam uilius neglexerūt, dātes potestatē poëcis, ut  
 quos uellet deos introduceret hac omnia passen-  
 tes: rhetoribus uero ut de repub. scriberet, et de  
 peregrinis dijs decreta proferrent. Sed etiā pi-  
 ctores ex plasta in hoc apud Gracos multā ha-  
 buere potestatē, ut unusquisq; formā quā uelles  
 secundum modū sua opinionis exponeret, aliis  
 quidē ex luto quod uellet fingēs alius uero pin-  
 gens. Opifices itaq; qui maximē putantur esse  
 præcipuis, ebū et aurū habēt, ad hoc sua semper  
 nouitatis argumētū. Proinde apud eos priores  
 quidē dij florētes honorib⁹, senuerūt: alijs uero no  
 ni clam introducēti, religione potiūtur: ex tem-  
 plorum

plorū alia quidē desolata, alia uerò nuper secundum hominū uoluntatē adificantur: cùm cōtra oporeat opinionē de Deo, eiusq; culturā immobili religione seruare. Apollonius siquidē Molon, unus suis stileorū aeq; tumentiū. Eos autem qui uerè in Greco philosophati sunt, neq; predictorū aliqd lauit, neq; frigida allegoriae causas ignorauere: qua propter illos quidē iustè spreueere, & circa uerā decēdemq; circa Deum opinionē nobis fuere concordes. Quod Plato respiciens, neq; ullum qnēpiam poētarū dicit in Rep. esse suscipiendū: & Homerū honorificè amonet, coronatū & unguento delibuiū, ne reclam opinionē de Deo fabulie forte destrueret. Pracipuè namq; Plato nostrum legislatorem imitatus est, in hoc quoq; quod illud pracipuè suis ciuibus imperauit, ut omnes perfectè ediscerē leges, & ne fortuito aliquid extraneorū ciuibus misceretur, sed esset pura Respublica. & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius Molon, nos noluit accusare, quoniam non recipimus eos, qui aliy sune opinionibus praeoccupati: neq; communicari patimur eis, qui alia uitæ consuetudine degune: cùm neq; hoc proprium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Græcorum, sed etiam qui inter Gracos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedemonij namq; peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corrū-

pionē extra leges ex utroq; mecenates. Illorum  
 igitur cuius sanitiam poteris quilibet arguere,  
 qui nulli neq; cōversationis neq; cohabitationis  
 sua participacionē exhibebant. Nos autē aliorū  
 quidem res zelare nō dignamur: participari re-  
 rō cupientes qua sunt noſtra libēter ſuſcipimus:  
 quod utiq; reor indicium magnanimitatis atq;  
 clementia. Sed deſino iam de Lacedaemonijs am-  
 plius diſputare. Atheniensis uero qui commu-  
 nem eſſe ſuam gloriatur omnibus ciuitatē, quo-  
 modo de his rebus habuerint, Apollonius igno-  
 ranit. Hī namq; uel uerbo ſolimodo, præter illo-  
 rum legē, de dijs loquentes, inenitabiliter punic-  
 rū. Cuius enim rei gratia Socrates eſt morum?  
 non enim hoflibus tradiditie ciuitatē, neq; ſembla-  
 naſtanit: ſed quia nona iuramenta iurauit. Et  
 quoddā demoniū ſignificasse referebat, ſerio ſeu  
 ludens, ſicuti quidā dicū, propter hoc cincta po-  
 culō morie multatius eſt. Inſuper etiā corrūpere  
 inuenes eum accusator aiebat, et cōversationem  
 pairia legesq; cōtemnere. Et Socrates quidē ci-  
 nis Atheniensis, huiusmodi tortura ſuſtinuit.  
 Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia  
 extitimariibus Atheniensibus ſolens eſſe Deum  
 ille eum ſaxum ignitū aſſeruit, paucorū ſenten-  
 tia morte damnatus eſt. Et aduersus Diagoram  
 Melium talentū decreuerunt, ſi quis occideret  
 eum, quoniam eorū mysteria deridere ferebatur.  
 Protagoras autē, niſi cito fugiſſet, cōprehensus  
 occidit

occisus fuisset, eo quod dubium de diis Atheniensium  
 sicut conscripsisse puebatur. Et quid oportet man-  
 vari, si circa viros fide dignos talia gestisse no-  
 scantur, qui neque mulieribus pepercere? Et enim  
 sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam qui-  
 dam accusauit peregrinos colere deos: decreuerunt  
 autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent  
 Deum, supplicium mortis inferebatur. Igitur quae  
 talis lege uebatur, palam est, eo quod aliorum non  
 crederent esse deos. Non enim si credidissent, se-  
 ipsi fructu ex pluribus diis priuassent. Quin et  
 Scytha cedibus gaudentes humanis, et paululum  
 differentes a bestiis, arbitrarentur tam sua mysteria  
 esse custodienda: et Anacharsim sapientia mira-  
 bilis apud Gracos, adueniens interemerunt,  
 quoniam uidebatur Gracorum deorum ad eos uenisse  
 plenissimum. Muleos autem et apud Persas inue-  
 nias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam  
 est, quoniam Apollonius Persarum legibus cogau-  
 debat, illosque mirabatur: quippe cum Greci eo-  
 rum fortitudinem aequaliter concordiam unanimatis,  
 quam habuere deis, mirati sunt, haec scilicet for-  
 titudinem, quam in templis eorum concrematis ha-  
 buerunt. Is etiam studiorum omnium imitator exigit  
 Persicorum, uxoribus alienis consumelias faciens,  
 filiosque execans. Apud nos autem mors decreta  
 est, si quis vel irrationalia animalia hoc modo  
 ledas: et ab his legibus nos abducere neque; si-  
 mor potuisse prapotestium porcellatum, neque zelus

corum qui apud alios honorantur. Sed neq; fore  
studinē ideo exercemus, ut bella anaricia causa  
fusciptiamus, sed ut legū iura seruemus: & cùm  
alia derimēta mansuetē sustineamus, si qui nos  
de legib; mouere tentauerint, tunc etiam ultra  
tirantē rebellare contendimus. & usq; ad cala-  
mitates nonissimas perduramus. Cur itaq; nos  
alienas amulemur leges, cùm eas neq; à legislato-  
ribus suis seruatas esse videamus? Vel quo La-  
cedemoniū nō sunt ob inhospitalitatē reprehē-  
dendi, & negligētiā nuptiarū? Elienses uero  
& Thebani ob coitū impudētiē & extra natu-  
ram cū masculis, quē optimē atq; utiliter facere  
se putabāt. Ergo cū hac ipsi omnino rebus effi-  
cerent, etiam suis legibus nescire: quod tam  
aliquādo naliuit apud Gracos, ne etiam dīs suis  
masculorū concubitiū applicaret: eadem deniq;  
ratione germanarū nuptias reuelere, huiusmodi  
satisfactionē rerū incongruarū, & extra natu-  
ram pro libidine cōponentes. Desino nūc de sup-  
plicijs dicere. & quantas ab initio prabuerint  
plurimi legislatores absoluciones malignis ho-  
minibus, in adulterio quidē pecuniarū, in corrū-  
ptionē autē etiam nuptias sancientes. Quantas  
autē occasionsē cōtineant de abnegatione pietat-  
is, examinare longissimum est. Iam enim apud  
plurimos olim meditatio facta est trāsgrediendi  
leges, quod non agitur apud nos, qm̄ propter eas  
& dītijs & ciuitatibus & bonis alijs priuatis  
sumus.

sumus. Lex autem apud nos seruatur usque ad mortem. Nullus uero Iudaorū, neque si procul ab eis extra provinciam, regem quamvis acerbū sic metuit, ut ultra ullū legis uideatur timere praeceptū. Igisur si propter uirtutē legū taliter erga eas affecti sumus, cōcedant quoniam optimas leges habemus. Sin uero circa prauas nos leges iudicante perdarare, quid ipsi iustissimè non patiantur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas temporis uerissima creditur omnium esse probatio, hanc ego testē faciam uirutū legislatoris nostri, opinionisq; quā ille de Deo contradicit: nam cum sit infinitū tempus, si quis cum comparet aliorū legislatorū atatibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declarata sunt leges, & cunctis alijs semper hominibus zelū suū potius prabuerūt. Primi quippe Gracorū, in speciem quidē iura patriæ conseruabāt: ipsius autem philosophie tractat illa secuti sunt, de Deo similia sapienties, humilitateque, uite & cōmunionē inserat auctoritos edocētes. Quin etiā populi iam olim muleū nostrā pietatem amulantur: neque est ciuitas Gracorū nulla usquam aut Barbarorū, nec nulla gēs ad quam septimana in qua uacanț cōsueundo minime pueris, ieiuniaque, et cādelabra accessa: atque etiā ciborū apud nos solēnia plurimā apud multos ingiter obseruare conātur: insuper imitari etiā cōcordiā, quam nos inter nos obtinemus, et rerū cōmunionē, et industria in artib; et pruderatione

rationem necessitatum habere pro legibus. Illud  
enim mirabilius est, quia absq; exactiore huic  
obseruatione, ipsa lex per se homines ita valuit  
obligare: & quemadmodum Deus in uniuerso  
mundo consistit, ita lex per cunctos ambulanit.  
Vtusquisq; enim si suam regionem domumq; con-  
spiciat, his que dicuntur a me credere non recusa-  
bit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam  
malitiam reprehendere. Ne enim nolus nos isti  
aliena & prava iura, ante propria & meliora  
zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescam nobis per  
inuidiam accusations ingerere. Non enim alicuius  
odio defendimus hac causam, sed nostra ho-  
moramus legislatore, atq; credimus qua ab illo  
prophetata de Deo sunt. Deniq; nisi intellige-  
remus ipsi uirentē legum, ac certe ob iniurium  
multitudinē praelare de eis sentire coperemur.  
Sed de legibus quidē & de Repub. nostra certissi-  
mā feci narrationē in his qua de Antiquitate  
conscripti. Nunc autē carum mentionē feci quan-  
tum necessarium fuit, neq; aliorū uimperare iura,  
neq; nostra laudare proponēs: sed hoc agēs, ut de  
nobis iniustè conscribētes, & contra ipsam ueri-  
tatem impudenterissimè contendentes, arguerē.  
Ar-  
bitror itaq; per hanc conscriptionē abundantier me  
qua promisi, cōplesce. Ibi enim ostendi, hoc genus  
hominum contra quam caluniatores affirmari, esse  
antiquissimum: & multos ueterū in conscriptioni-  
bus suis memoria habencium nostri, testes exhibi-  
bui.

bus. Dixere itaq; Aegyptios fuisse progenito-  
 res nostros. Et offendit quia in Aegyptium  
 nenerint aliunde. Deinde sunt mēces, quoniam  
 exinde propter cladem corporis sunt expulsi: et  
 apparuit quod uoluntate et magnitudine fortitu-  
 dinis ad propria sunt reuersi. Alij uero tanquam  
 nequissimo viro, legislatori nostro derogare con-  
 tendunt: cuius uirtutis dudu quidē multi post il-  
 lum, tēpus uero longissimū perhibet testimoniū.  
 De legibus autē loqui ampliori sermone, nō fuit  
 opus. Ipsa namq; per semetipas apparet pia,  
 et uerissimā habentes intentionē: et nō ad ho-  
 minū odium, sed ad rerū communionē potius in-  
 uitantes, iniuriatū iniuxta, culricesq; iustitia,  
 et luxum procul abstinentes, frugalitatē uero ac  
 industria erudientes, bellū causa auaritiae ne-  
 scientes: fortes autē pro se esse populos preparan-  
 tes, ad supplicia retribuēda semper inenitabiles,  
 verbis nequaquam circūueniri faciles, prepara-  
 tiones semper operibus exequētes. Hac enim nos  
 semper opera manifestiora literis exhibemus.  
 Quapropter ego cōfidens dico, quia pluriū atq;  
 meliorū rerū, nos quam alij praeceptores sumus.  
 Quid enim impreuaricabili impietate melius  
 est? quid iustius, quam legibus obediē? quid  
 uilius, quam iniucem unanimes esse, et neq; in  
 calamitatibus ab iniucem recedere, neq; tēpore  
 felicitatum per iniurias discripare: sed in bello  
 quidē moriē conuenire, in pace uero artibus  
 ane